
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 18.158,54 τ.μ. στη θέση «Καμαριέρης - Πα-

παπέτρου Βρύση» της Τοπικής Κοινότητας Κοκ-

κωτών, Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 

Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

958,00 τ.μ. στη θέση «Κούκος» του οικισμού Νηές, 

της Δημοτικής Κοινότητας Σούρπης, του Δήμου 

Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτος στην υπ’ αρ. 14135/26-1-2021

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    112369 (1) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 18.158,54 τ.μ. στη θέση «Καμαριέρης - Πα-

παπέτρου Βρύση» της Τοπικής Κοινότητας Κοκ-

κωτών, Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 

Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  ́Εχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-

ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας».

3. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/23-12-2010 «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Α΄ 231).

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015

(Α΄ 47).

8. Την υπ΄ αρ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-

φής στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής 

Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διεύθυνσε-

ων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης» 

(Β΄ 2003).

9. Την υπ΄ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-

κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

10. Την υπ΄ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

- Στερεάς Ελλάδας «Μερική κύρωση του δασικού χάρτη 

της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των προ 

Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλοννήσου, Βόλου, Νέας Αγχιά-

λου και Σκιάθου (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)» (Δ΄ 54).

11. Την υπ΄ αρ. 94637/14-5-2021 αναφορά - πρόταση 

του Δασαρχείου Αλμυρού, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 358

3951

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.22 20:10:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3952 Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική έκταση δασι-
κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού δέκα οκτώ χιλιάδων 
εκατόν πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και πενή-
ντα τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (18.158,54 τ.μ.). 
Η έκταση αυτή, που αποψιλώθηκε παράνομα βρίσκεται 
στη θέση «Καμαριέρης - Παπαπέτρου Βρύση» της Τοπι-
κής Κοινότητας Κοκκωτών, Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού 
του Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη-
σίας, αποτελούμενη από τέσσερα τμήματα με στοιχεία 
Α (1, 2, 3,,..,11, 12, 1), Β (13, 14, 15, ….18, 19, 13), Γ (20, 21, 22,
…..34, 35, 20) και Δ (36, 37, 38,…43, 44, 36) απεικονίζε-
ται και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην πα-
ρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 
και έχει όρια:

Τμήμα Α (1, 2, 3,……,11, 12, 1) = 4.577,43 τ.μ.
Ανατολικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 

4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.

Δυτικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη.

Βόρεια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη.

Νότια: Δρόμος.

Τμήμα Β (13,14,15,…….18,19,13) = 2.376,00 τ.μ.
Ανατολικά: Δρόμος.
Δυτικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη.

Βόρεια: Δρόμος.

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη .

Τμήμα Γ (20, 21, 22,…..34, 35, 20) = 8.305,17 τ.μ.

Ανατολικά: Δρόμος

Δυτικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη .

Βόρεια: Δρόμος.

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη.

Τμήμα Δ (36, 37, 38,…43, 44, 36) = 2.899,94 τ.μ.

Ανατολικά: Δρόμος.

Δυτικά: Δρόμος.

Βόρεια: Δρόμος.

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με 

τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη .

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής 

της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική 

αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-

σης. 

Η έκταση αυτή πριν την παράνομη αποψιλωτική υλο-

τομία, αποτελούσε δάσος δρυός με βαθμό συγκόμωσης 

90 % περίπου (κατ΄ οπτική εκτίμηση).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3953Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3954 Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 3 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 114136 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

958,00 τ.μ. στη θέση «Κούκος» του οικισμού 

Νηές, της Δημοτικής Κοινότητας Σούρπης, του 

Δήμου Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  ́Εχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-

ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας».

3. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/23-12-2010 «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Α΄ 231).

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47).

8. Την υπ΄ αρ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -

Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-

φής στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής 

Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διεύθυνσε-

ων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης» 
(Β΄ 2003).

9. Την υπ΄ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ.1094).

10. Την υπ΄ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας περί «Μερικής κύρωσης του δασικού 
χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός 
των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 
Αγχιάλου και Σκιάθου (άρθρο 17 ν. 3889/2010)» (Δ’  54).

11. Την υπ΄ αρ. 107797/28-5-2021 αναφορά - πρόταση 
του Δασαρχείου Αλμυρού, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού εννιακοσίων πενήντα οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων (958,00 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που 
αποψιλώθηκε παράνομα βρίσκεται στη θέση «Κούκος» 
του οικισμού Νηές, της Δημοτικής Κοινότητας Σούρπης, 
του Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη-
σίας, με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Α), απεικονίζεται και προσδι-
ορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή 
μας τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: ΄Εκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη.

Δυτικά: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.

Βόρεια: ΄Εκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας, σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη.

Νότια: ΄Εκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-
σικής Νομοθεσίας, σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής 
της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης. 
Η έκταση αυτή πριν την παράνομη αποψιλωτική υλο-
τομία, καλυπτόταν από δασική βλάστηση αείφυλλων 
πλατύφυλλων (πρίνο, κουμαριά κ.λπ.) με βαθμό συγκό-
μωσης 60 % περίπου (κατ΄ οπτική εκτίμηση).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3955Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3956 Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Βόλος, 7 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

      Στην υπ' αρ. 14135/26-1-2021 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  (Δ΄ 73) με την οποία ανακλήθηκε εν μέρει ως 

αναδασωτέα λόγω ΑΝ-ΑΑ, έκταση εμβαδού 6.853,91 τ.μ., στη θέση «Τρανή Λάκκα» Τ.Κ. Αγ. Γεωργίου, Δήμου Πύργου 

Π.Ε Ηλείας, τίθενται οι πίνακες συντεταγμένων κορυφών (ΕΣΓΑ ’87) του τοπογραφικού, ως ακολούθως:

 

α/α X(m) Y(m)

26 274991,604 4175251,563

27 274986,437 4175250,716

28 274978,847 4175250,716

29 274986,265 4175260,080

30 274986,428 4175260,293

31 274994,023 4175268,902

32 274997,594 4175273,559

33 274999,872 4175277,338

34 275002,136 4175281,095

35 275003,636 4175283,126

36 275003,661 4175283,227

37 275012,389 4175295,221

38 275017,886 4175300,873

39 275025,266 4175306,525

40 275033,831 4175315,543

41 275039,966 4175319,237

42 275041,577 4175321,070

43 275043,495 4175322,189

44 275064,041 4175331,790

45 275065,674 4175332,645

46 275075,708 4175337,417

47 275090,369 4175347,011

48 275108,439 4175359,521

49 275133,446 4175376,833

50 275138,666 4175380,480

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ87) ΤΜΗΜΑ 1

α/α X(m) Y(m)

1 275152,456 4175389,027

2 275167,575 4175358,167

3 275161,783 4175356,633

4 275153,486 4175351,912

5 275137,210 4175342,654

6 275132,715 4175329,992

7 275127,184 4175319,927

8 275116,370 4175316,514

9 275108,861 4175314,144

10 275100,842 4175311,613

11 275090,953 4175306,739

12 275079,614 4175304,473

13 275069,894 4175301,558

14 275064,063 4175295,729

15 275061,795 4175286,987

16 275058,016 4175282,552

17 275054,344 4175278,244

18 275048,046 4175273,952

19 275047,216 4175273,386

20 275034,905 4175273,062

21 275026,157 4175273,062

22 275019,030 4175269,177

23 275013,522 4175259,462

24 275000,946 4175252,725

25 274993.770 4175250.997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3957Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ (ΕΓΣΑ ’87) ΤΜΗΜΑ 2

α/α X(m) Y(m)

51 274919,521 4175164,641

52 274926,127 4175162,755

53 274927,190 4175162,451

54 274925,956 4175157,349

55 274925,065 4175153,666

56 274920,922 4175150,012

57 274918,739 4175150,366

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3958 Τεύχος Δ’ 358/18.06.2021

*04003581806210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


